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Presentación 

El Equipo EDO se constituye como un espacio de encuentro, intercambio y promoción de ideas 
e investigaciones en el campo de las organizaciones. Autorizado como grupo ANE (Autorización 
de Nombre Específico) por la Universidad Autónoma de Barcelona en el año 1999 y reconocido 
como grupo de investigación consolidado (Resolución del Departamento de Universidades, 
Investigación y Sociedad de la Información) el 18 de octubre de 2005, reconocimiento que se 
renovó en la convocatoria del año 2009 (SGR2009-397), 2014 (2014SGR-176) y que actualmente 
mantiene a partir de la resolución de septiembre de 2018 (2017SGR-00318), su tema central de 
investigación es la naturaleza y desarrollo de las organizaciones dedicadas a la formación. 

Los objetivos preferentes del grupo EDO se relacionan con el análisis de las organizaciones 
formativas, el estudio de los procesos de cambio y la utilidad de las estrategias de mejora que 
se utilizan o se pueden emplear. Coherentemente, son temas de interés: la naturaleza de las 
organizaciones formativas, su tipología, los sistemas de ordenación y gestión institucional, las 
dinámicas institucionales, los sistemas de evaluación interna y externa, las estrategias de 
cambio, las resistencias al cambio, el rol de los directivos y el efecto de las nuevas tecnologías, 
todo ello en referencia a centros educativos no universitarios, universitarios y otros de tipo 
formativo como pueden ser los centros de formación ocupacional, las organizaciones de salud, 
los centros de ocio y otros servicios educativos 

El presente documento, que no pretende ser exhaustivo de todas las actividades en las que 
participan los miembros del grupo, resume las publicaciones en las que han participado los 
miembros del grupo (artículos indexados, libros, capítulos de libro y publicaciones no idexadas) 
así como los proyectos en los que se ha participado. 
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Miembros y colaboradores oficiales  Grupo EDO 

Se presentan a continuación los miembros del grupo EDO, que según la normativa de la 
Generalitat de Catalunya únicamente pueden ser personal del Sistema Universitario Catalán, y 
los datos de aquellos investigadores de otras universidades que participan de forma habitual en 
las actividades del grupo EDO-UAB. 

 

Nombre y apellido e-mail Institución SGR 2014 SGR 2017 

Alaminos Fernández, 
Francisco 

f.alaminos@pip.udl.cat UDLL Miembro - 

Arbós i Bertran, Albert aarbos@uic.es UIC Miembro - 

Armengol Asparó, Carme carme.armengol@uab.c
at 

UAB Miembro Miembro 

Aznar Díaz, Inmaculada iaznar@ugr.es  UDG C. Oficial C. Oficial 

Barrera Corominas, Aleix aleix.barrera@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Barrera Fusté, Jaume jaumebarrera@hotmail.
com 

UAB Miembro Miembro 

Blázquez Miret, Josep josepblazquezmiret@g
mail.com 

UDLL Miembro - 

Bosco, Alejandra Mariaalejandra.bosco@
uab.cat 

UAB - Miembro 

Cáceres Reche, María del 
Pilar 

caceres@ugr.es UDG C. Oficial C. Oficial 

Camats Guàrdia, Ramón rcamats@pip.udl.cat UDLL Miembro C. Oficial 

Cantón Mayo, Isabel icanm@unileon.es UNILEON - C. Oficial 

Castro Ceacero, Diego diego.castro@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Del Arco Bravo, Isabel del.arco@pip.udl.cat UDLL Miembro Miembro 

Díaz Vicario, Anna anna.diaz@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Duran Bellonch, M. del 
Mar 

MariadelMar.Duran@ua
b.es 

UAB Miembro Miembro 

El Homrani, Mohammed mohammed@ugr.es UDG C. Oficial - 

Essomba Gelabert, 
Miquel Ángel 

miquelangel.essomba@
uab.cat 

UAB Miembro C. Oficial 

Farreny i Justribó, Divina divina.farreny@dif.udl.c
at 

UDLL - C. Oficial 

Feixas Condom, Mónica monica.feixas@uab.cat UAB Miembro Miembro 
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Nombre y apellido e-mail Institución SGR 2014 SGR 2017 

Flores Alarcia, Óscar Òscar.flores@udl.cat UDLL Miembro Miembro 

Gairín Sallán, Joaquín joaquin.gairin@uab.cat UAB Miembro Miembro 

García Carmona, Marina marinagc@ugr.es UDG C. Oficial - 

Gimeno Soria, Xavier xavier.gimeno@uab.cat UAB Miembro C. Oficial 

Guitard Sein-Echaluce, 
M. Luisa 

m.luisa.guitard@dif.udl.
cat 

UDLL - Miembro 

Iglesias Vidal, Edgar Edgar.Iglesias@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Ion, Georgeta Georgeta.ion@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Leiva Guerrero, María 
Verónica 

verleiva@gmail.com PUCV - 
Chile 

C. Oficial C. Oficial 

López Crespo, Saida saida.lopez@uab.cat UAB Miembro Miembro 

López Núñez, Juan 
Antonio 

juanlope@ugr.es  UDG C. Oficial - 

Martin Bris, Mario mario.martin@uah.es UAH C. Oficial C. Oficial 

Mercader Juan, Cristina cristina.mercader@uab.
cat 

UAB Miembro Miembro 

Muñoz Martínez, María 
Yolanda 

yolanda.munozm@uah.
es 

UAH C. Oficial - 

Muñoz Moreno, José Luis joseluis.munoz@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Navarro Casanoves, 
Marita 

maria.navarro@uab.cat UAB Miembro C. Oficial 

Olmos Rueda, Patricia patricia.olmos@uab.cat UAB - Miembro 

Pérez Maldonado, 
Cristina 

Cristina.Perez.Maldona
do@uab.cat 

UAB Miembro Miembro 

Quiroga, Marta quirogamarta846@gmai
l.com 

PUCV - 
Chile 

C. Oficial C. Oficial 

Rayón Rumayor, Laura laura.rayon@uah.es UAH C. Oficial - 

Rodríguez-Gómez, David david.rodriguez.gomez
@uab.cat 

UAB Miembro Miembro 

Sebastián Heredero, 
Eladio 

eladio.sebastian@uah.e
s 

UAH C. Oficial - 

Segura Torres, Juan j.segura@pip.udl.cat UDLL Miembro C. Oficial 

Silva García, Blanca 
Patricia 

silva@pip.udl.cat UDLL Miembro Miembro 

Suárez, Cecilia Inés ceciliaines.suarez@uab.
cat 

UAB Miembro Miembro 
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Nombre y apellido e-mail Institución SGR 2014 SGR 2017 

Tintoré Espuny, Mireia mireiatintore@gmail.co
m 

UIC Miembro Miembro 

Tolosana Cidón, Carme carme.tolosana@uab.ca
t 

UAB Miembro C. Oficial 

Tomàs Folch, Marina marina.tomas@uab.cat UAB Miembro Miembro 

Trujillo Torres, Juan 
Manuel 

jttorres@ugr.es UDG C. Oficial C. Oficial 

Vázquez, María Inés minesvazquez@gmail.c
om 

IUACJ - 
Uruguay 

C. Oficial C. Oficial 
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Síntesis potencial de investigación y proyectos Grupo EDO 2011-2021 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 TOTAL 

LIBROS 19 13 9 9 11 5 3 10 3 8 6 96 

CAPÍTULOS DE 
LIBRO 

72 88 36 68 33 43 18 62 20 24 23 487 

ARTÍCULOS JCR 5 7 2 4 2 5 5 5 5 7 4 51 

ARTÍCULOS 
SCOPUS 

8 5 7 7 6 9 10 26 11 17 8 114 

ARTÍCULOS 

SCIELO 

2 0 4 1 2 5 1 5 3 4 0 27 

ARTÍCULOS  

DIALNET 

0 0 0 0 0 0 12 9 14 11 6 52 

ARTÍCULOS 

DULCINEA 

0 0 0 0 0 0 5 0 3 6 1 15 

ARTÍCULOS 

PROQUEST 

0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 2 5 

ARTÍCULOS 

ERIC 

0 0 0 0 0 0 4 0 4 1 4 13 

ARTÍCULOS OTROS 
ÍNDICES 

30 36 32 26 30 21 4 8 15 16 2 220 

PUBLICACIONES 
NO INDEXADAS 

35 39 26 26 22 25 7 33 14 19 21 267 

TESIS LEÍDAS 3 5 6 5 5 3 11 9 10 9 9 75 

PROYECTOS 
CONCESIÓN  

18 8 8 14 14 10 7 10 8 9 5 111 
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Evolución del potencial de investigación y proyectos Grupo EDO 2011-2021 
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Artículos  
 

 
 

Publicaciones no indexadas 
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Tesis leídas 
 

 
 
 

Proyectos según año de concesión 
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Proyectos según tipología 
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